
  

大橋道場へのおさそい 

 

拝啓  

 新涼の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さて、このたび NPO 法人ものづくり生命文明機構 ハイパーソニック生命文明協議会では、

大橋力理事（国際科学振興財団主席研究員）の学術・藝術・技術を超えた叡智に学ぶ「大橋道

場」を本格的にスタートすることとなりました。 

 この 4 月に開催された、ものづくり生命文明機構主催第一回シンポジウム「生命文明をいか

に構築すべきか」におきまして、＜利他性＞や、「逆ビジョン」の理論的支柱になる＜本来－適

応モデル＞、＜欲望という脳機能の組換え＞など、いくつかの生命文明のキーコンセプトが話

題となり、それらについて本格的に学びたいという声が高まってまいりました。そこで、これ

らキーコンセプトについて、その震源地でいらっしゃる大橋先生ご自身に最先端の生命科学に

基づいてわかりやすく解説いただき、新しい生命文明の拓く未来の地球像をともに構想する「生

命文明アカデミア」の種子にしたいと考えております。 

 加えて、今年 2 月に日米同時発売された世界初のハイパーソニック・メディア・コンテンツ

Blu-ray 版 AKIRA の国際的な大成功を追い風として、ハイパーソニック・エフェクトの社会応

用が一気に加速しています。こうした状況に応えるべく、大橋道場の中ではハイパーソニック・

エフェクトに関する最新の知見やものづくりの技術についても可能な範囲でご紹介し、各産業

分野における良きパートナーとの出逢いの場とする予定です。 

 つきましては、第 1 回「大橋道場パースペクティブ ～生命科学が拓く新しい文明＝生命文

明の展望～」を別紙のとおり開催いたします。知る人ぞ知る大橋先生の＜暗黙知＞に触れるま

たとない機会です。お誘い合わせの上、奮ってお運びくださいますようご案内申し上げます。 

 

平成 21 年 9 月吉日 

 

NPO 法人 ものづくり生命文明機構 

ハイパーソニック生命文明協議会 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

大橋道場テーマ（予定） 

第 1 回 大橋道場パースペクティブ ～生命科学が拓く新しい文明＝生命文明の展望～ 

第２回 利他的遺伝子の優越性 ～有限環境の生存戦略～  

第３回 適応から本来へ ～逆ビジョンの生命科学～ 

第４回 欲望という脳機能の組換え ～快不快の神経回路を再構築して地球社会を救う～  

第５回 ハイパーソニック・エフェクト入門 

第６回 ハイパーソニック・エフェクトを活かすものづくり 

第７回 脳と文明の科学 ～物質文明から生命文明へ～ 



  

第 1 回大橋道場のご案内 

 

テーマ： 大橋道場パースペクティブ 

   ～生命科学が拓く新しい文明＝生命文明の展望～ 

 

講師： 大橋 力 先生（国際科学振興財団主席研究員） 

 

主催： NPO 法人 ものづくり生命文明機構 ハイパーソニック生命文明協議会 

 

共催： 文明科学研究所、NPO 法人 健康医療開発機構、星槎グループ 

 

日時： 2009 年 9 月 26 日（土）  

  大橋道場 14:00～18:00 （休憩含む） 

  懇親会  18:00～20:00   

 

場所： 星槎湘南大磯キャンパス（http://www.seisa.ac.jp/access.html） 

  〒259-0111 神奈川県中郡大磯町国府本郷 1805-2 

  JR 大磯駅または JR 小田原駅西口から星槎スクールバスで送迎 

 

会費： 5000 円（懇親会費含む。当日お支払いください） 

 

 

9 月 18 日（金）までに、同封 FAX 用紙または E-mail（doujou@dcfd-ncnp.net）にて、ハイパ

ーソニック生命文明協議会事務局までご返事を頂戴できれば幸いです。 

 



  

ＦＡＸ送信先：０４２－３４６－１７４８ 

E-mail 送信先： doujou@dcfd-ncnp.net 
 

「第 1 回大橋道場」出欠返信用紙 
 

 ご多忙のところ恐縮でございますが、ご都合を９月１８日（金）までにファックスま

たはE-mail にてご返送くださいますようお願い申しあげます。 

 

□ ご出席  ・    □ ご欠席 
 
 

ご芳名 

                              

 

   ご所属・お肩書 

                                     
   

 ご住所 

    〒       

 

                                     

 

     お電話番号                  

 

     ＦＡＸ番号                  

 

     メールアドレス                

 

   ご同伴のご友人ご家族がいらっしゃる場合 

                              

 

   集合場所（どれかひとつお選びください） 

 □ JR 大磯駅集合（13:30） 

 □ JR 小田原駅西口集合（13:15） 

 □ 現地集合（星槎湘南大磯キャンパス http://www.seisa.ac.jp/access.html） 

 

  ＜メッセージ＞ 

 

 

                                     


